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pardgrafo 3 del articulo 9 y en el Decreto 1081 de 2015,
articulo 2.1.1.2.1.1 del Min TIC.

DESARROLLO DEL SEGUIMIENTO

El Decreto 1081 de 2015 establece que el Min TIC a través de la estrategia de Gobierno en
Linea expide los lineamientos que deben atender los sujetos obligados para cumplir con la
publicacion y divulgacién de la informacion sefialada en la Ley 1712 de 2014, con el objeto
de que sean dispuestos de manera estandarizada, razén por la cual, la dependencia de
Control Interno desarrolla el seguimiento a los esténdares de publicacidn del Instituto para
la vigencia 2022, de conformidad con los pardmetros establecidos el Anexo 2 de la

Resolucién 1519 de 2020 del Ministerio de Tecnologias de la Informacién y las
Comunicaciones -Min TIC.

En vigencias anteriores la dependencia de Control Interno en virtud de su rol de evaluacién
y seguimiento realizé a través de las siguientes actividades la verificacién periddica de la
informacion minima a publicar en la pagina web de acuerdo con la Ley 1712 de 2014, asi:

- Auditoria al proceso de TIC -2021- donde ser realiz6 la verificacion del rendimiento
del portal web del Instituto —-www.insor.gov.co-

- Seguimiento a la actualizacién de la informacién institucional registrada en el botén
"Transparencia y Acceso a la Informacién" del portal web institucional, frente a la
normativa vigente, datos abiertos, registro de publicaciones, activos de la
informacion, informacién institucional en lenguaje accesible, SUIT, SIGEP, SECOP, de
conformidad con la estrategia de transparencia y acceso a la informacién publica del

/™ plan anticorrupcioén y de atencion al ciudadano durante las vigencias 2018 a 2021.
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- Revision del registro oportuno en la informacién reportada por el Instituto en el
sistema de informacién de Indice de Transparencia Activa -ITA- de los sujetos
obligados en la Ley 1712 de 2014, mediante usuario y contrasefia, en cumplimiento
de las Directivas Nos. 15 de 2018, 6 de 2019, 26 y 29 de 2020, y Circular 18 de
2021 de la Procuraduria General de la Nacién. Verificacion que abordd el contenido
de las matrices de cumplimiento reportadas en el enlace
http://apps.procuraduria.gov.co/ita/seguimiento/seguimientoResultados/ desde el
segundo semestre de la vigencia 2018 hasta el periodo 2020.

De conformidad con lo anterior, la dependencia de Control Interno encontré que el Instituto
presentd dentro de los plazos establecidos y en oportunidad el diligenciamiento obligatorio
del Indice de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica -ITA- y la Matriz de
Cumplimiento Normativo de la Ley 1712 de 2014, con los siguientes indicadores, asi:

Generacion Periodo de corte Indicador
12 de noviembre de 2020 2020 100
30 de agosto de 2019 2019 Semestre 2 99
30 de noviembre de 2018 2018 Semestre 2 90

Ahora bien, de acuerdo con la Circular No. 18 de 2021 en el segundo semestre del afio
2022, se realizard la nueva medicién del Indice de Transparencia Activa ~ITA- por medio de
convocatoria y auditoria a los sujetos obligados focalizados.

Ahora bien, para el desarrollo del seguimiento que nos ocupa -2022-, se indica que los
estdndares de publicacién y divulgacion de informacidn se verificaron respecto de los items

que estructuran el contenido de los siguientes enlaces del sitio web del Instituto Nacional
para Sordos —-INSOR-, asi:

https://www.insor.gov.co/home/servicio-al-ciudadano/ley-de-transparencia-y-del-derecho-de-
acceso-a-la-informacion-publica-nacional/

https://www.insor.geov.co/home/servicio-al-ciudadano/
https://www.insor.gov.co/home/servicio-al-ciudadano/sala-de-prensa/
https://www.insor.gov.co/home/servicio-al-ciudadano/participacion-ciudadana/ %
'%éttps:jfwww‘éﬁser.gcv.co/%@omef

https://www.gov.co/home/

Asi las cosas, los items que estructuran el contenido de los enlaces antes mencionados son
los siguientes:
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1. Requisitos sobre la identidad visual y articulaciéon con el Portal Unico del Estado
Colombiano GOV.CO.

2. Menu de transparencia y acceso a la informacion publica

3. Menu de atencidn y servicios a la ciudadania

4. Menu participa

5. Seccion de noticias

A continuacién, se procede a revisar el primer item que estructura el contenido del enlace
del sitio web, con el fin de determinar si el Instituto proporciona acceso auténomo e
independiente a las personas con discapacidad sensorial e intelectual, asi:

1 Requisitos sobre la identidad visual y articulacion con el Portal Unico del
Estado Colombiano GOV.CO.

Items Cumple / No Cumple

a. Top Bar GOV.CO CUMPLE

Observaciones: Control Interno, ingreso al sitio web del Instituto Nacional para Sordos
https://www.insor.gov.co/home/ y evidencid en la parte superior el top bar GOV.CO, el
cual redirecciona a la pdagina web del Portal Unico del Estado Colombiano
https://www.gov.co/home/.

Adicionalmente, se observé que el top bar GOV.CO aparece en todas las paginas del sitio
web con su respectivo logotipo.

b. Footer o pie de pagina CUMPLE

Observaciones: Control Interno, ingreso al sitio web del Instituto Nacional para Sordos
https://www.insor.gov.co/home/ y evidenci6 en la parte inferior un footer o pié de pagina
con imagen del Portal Unico del Estado Colombiano y el logo de la marca pais CO-
Colombia, nombre de la entidad, direccion incluyendo el distrito -Bogotd DC-, vinculo a
redes sociales de Facebook, Instagram, Twitter y Youtube, los cuales redireccionan, datos
del contacto como: cédigo postal 111071, nimero de teléfono y whatssap con prefijo
(+57) y ndmero significativo nacional, correo electronico institucional, correo electrénico
de notificaciones judiciales, correo electrénico de anticorrupcion, linea gratuita nacional,
identificacion de canales fisico - con horario de atencién presencial- y electrénicos de
atencidén al publico —~Contacto- que redirecciona a PQRSD, enlace para el mapa del sitio -
formato XML-, enlace de politicas de privacidad y condiciones de uso.

c. Requisitos minimos de politicas y
cumplimiento legal CUMPLE
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Observaciones: Control Interno observé que en el footer o pié de pagina se encuentra
publicada Resoluciéon No. 622 del 5 de diciembre de 2016 “Por la cual se establece la
Politica de Seguridad y Privacidad de la Informacion y se definen lineamientos frente a su
uso y manejo”, acto administrativo que hace referencia a las siguientes politicas:
Términos y condiciones donde se aborda el objeto, ambito de aplicacion, objetivos,
politicas generales de manejo de informacion, tratamiento de la informacion. Politica de
privacidad, tratamiento y proteccion de datos personales, politica de seguridad vy
privacidad de los recursos humanos, politica de gestion de activos, responsabilidades de
los servidores publicos y contratistas frente al uso de los recursos tecnoldgicos —derechos
y deberes de los usuarios-, contacto para términos y condiciones OAPyS- politica de
control de acceso, politica de criptografia, politica de seguridad fisica y del entorno,
politica de seguridad y privacidad de las operaciones, politica de seguridad de las
comunicaciones, politica de seguridad para la adquisicion, desarrollo y mantenimiento de
sistemas, politica de seguridad y privacidad para relacion con proveedores, politica de
gestion de incidentes de seguridad de la informacién, politica de seguridad y privacidad
de la informacién en la continuidad de las tecnologias de la informacion y politica de
cumplimiento de los derechos de autor y derecho al acceso a la informacion publica
nacional —Resolucién 57 de 20 de abril de 2021-. Politica de derechos de autor y/o
autorizacion de uso sobre los contenidos de conformidad con la Ley 23 de 1982 y la
Decision 351 de 1993 de la Comunidad Andina de Naciones.

d. Requisitos minimos en menl CUMPLE
destacados
Observaciones: Se evidencié por parte de Control Interno que en el sitio web se
habilitaron tres menus destacados en el header o encabezado, asi: Transparencia,
atencion y servicios a la ciudadania, y participa.
A continuacién, se procede a revisar el segundo item que estructura el contenido del enlace
“Transparencia” del sitio web, con el fin de determinar si el Instituto cumple al adoptar

fuentes Unicas de informacién y de datos para evitar la duplicidad y asegurar su fiabilidad,
asi:

2. Menu de transparencia y acceso a la informacion puablica

a. Publicacion de informacion minima

obligatoria de conformidad con CUMPLE PARCIALMENTE

Decreto 1081 de 2015 y Ley 1712 de
2014

Observaciones: Control Interno observdé que el Instituto dio cumplimiento a la
publicacién minima obligatoria y la estandarizacién definida en el Decreto 1081 de 2015 y
Ley 1712 de 2014 en lo relacionado con: Estructura organica, funciones, deberes,
ubicacién de sede, divisiones o departamentos, horario de atencién al publico,
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presupuesto general, ejecucion histérica anual, planes de gasto publico de cada vigencia,
directorio con cargo, correo electrénico, teléfono del despacho, escalas salariales, normas
generales, reglamentarias, politicas, lineamientos, manuales, metas, objetivos, resultados
de auditorias frente al presupuesto, indicadores, plan anual de adquisiciones, plazos de
cumplimiento de contratos, bienes adquiridos, contratos de prestaciéon de servicios con
objeto, honorarios y correo electrénico, plan anticorrupcién y de atencién al ciudadano,
vinculo al sistema electrénico de contratacién publica, servicio al publico con normas,
formularios y protocolos de atencién, tramites con normativa, proceso, costos, formatos o
formularios, procedimiento para toma de decisiones en las areas, decisiones y/o politicas
adoptadas que afecten al pulblico, informes de gestidn, evaluacién y auditoria,
mecanismos internos y externos de supervision, notificaciéon y vigilancia del Instituto,
procedimientos, lineamientos, politicas en materia de adquisiciones, mecanismos de
peticiones, quejas y reclamos con informes, mecanismo de participacion ciudadana,
registro de publicaciones y registro de activos de la informacion, datos abiertos, indice de
informacion clasificada y reservada, esquema de publicacién de informacion, programa de
gestion documental, tablas de retencién documental, informe de solicitudes de acceso a la
informacion, costos de reproduccién de la informacién publica con motivaciéon con
estandarizacion de sus contenidos, normatividad con enlace a diario oficial, politicas,
manuales, SUIN, calendario de participacion ciudadana, planeacién, participa, datos
abiertos, entre otros. Sin embargo, el calendario de actividades no presenta eventos de
procesos misionales desde diciembre de 2021 y en el enlace de “Normativa” no se
observé la informacion sobre la Ley No. 2096 de 2021 “Por medio de la cual se promueve
el uso de tapabocas inclusivos y/o demds elementos transparentes y se dictan otras
disposiciones”.

A continuacién, se procede a revisar el tercer item que estructura el contenido del enlace
"Menu atencién y servicios a la ciudadania” del sitio web, con el fin de determinar si el
Instituto permite acceder a la informacién y contenidos relacionados con la gestién de
tramites, otros procedimientos administrativos, consultas de acceso a la informacién
publica, acceso a las ventanillas Unicas asociadas a la sede electrénica, informacion de
contacto y formulario PQRSD, asi:

3. Menu de atencidn y servicios a la ciudadania

a. Tramites, otros procedimientos
administrativos y consultas de acceso CUMPLE
a informacion publica

Observaciones: Control Interno observé que el Instituto cuenta con la direccién
electrénica integrada al Portal Unico del Estado Colombiano www. gov.co para permitir
realizar tramites y servicios -Asistencias técnicas, RENI- ENILSCE-, asi mismo, identifico
en la _sede electrénica los canales digitales oficiales de recepcion de PQRSD, datos
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abiertos, contacto, preguntas frecuentes, publicaciones, sala de prensa, RITA, asuntos
disciplinarios, tramites y servicios, entre otros.

b. Canales de atencion y pida una cita CUMPLE

Observaciones: La dependencia de Control Interno evidencié en la sede electronica del
Instituto que se encuentran habilitados canales de atencion a la ciudadania y grupos
caracterizados, estos canales son: contacto, direccion sede, teléfono, pagina web, horario
de atencidn, correo institucional, cuenta Skype, cédigo postal, peticion, queja, reclamo,
sugerencia y denuncia en formulario electronico, mapa de la sede fisica. Mecanismos por
medio de los cuales los usuarios pueden agendar citas para atencidn presencial.

£ PORSDH NO CUMPLE

Observaciones: Se observd que el Instituto cuenta en su sede electrénica con un
formulario de PQRSD - Peticiones, quejas, reclamos, sugerencias y denuncias conforme a
los criterios que permiten acceso a personas con discapacidad sensorial e intelectual. El
sistema permite condiciones del formulario como seleccién de opcién, nombre y apellido,
razén social, queja o denuncia anénima, documento de identidad, NIT, modalidad de
recepcion de respuesta, correo electronico, direccion de correspondencia, nimero de
contacto, objeto, documentos adjuntos, aviso de aceptacion de condiciones, botdén de
enviar, validacion de campos y mensajes de falla en el sistema. Sin embargo, al momento

de probar su funcionamiento se observd debilidades en algunas de sus condiciones
técnicas.

A continuacion, se procede a revisar el cuarto item que estructura el contenido del enlace
“MenU participa” del sitio web, con el fin de determinar si el Instituto en su calidad de
entidad publica que cumple funcion puablica y administra recursos publicos realiza
publicacién de la informacién de conformidad con los lineamientos del DAFP, asi:

4. Men participa

a. Descripcion general CUMPLE

Observaciones: Se observé informacion sobre de que trata el mend, secciones, formas
de participar, mecanismos, espacios para promover la participacién, estrategia de
participacion ciudadana y rendicién de cuentas hasta 2021 -no se observé publicacion de
la estrategia de participacion ni rendicion de cuentas 2022-, plan anticorrupcion y
atencion al ciudadano con redireccion a transparencia, informes de rendicién de cuentas
hasta la vigencia 2021, convocatoria audiencia de rendicion de cuentas 2021, formulario
google para participar en planeacion 2022, disposicion de canales para interactuar —chat,
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foros virtuales, encuestas-, entre otros.

b. Estructura y secciones del menu CUMPLE
participa

Observaciones: La dependencia de Control Interno observé en la estructura y secciones
informacién descripcién general acorde a lo establecido en los lineamientos, -publicacion
de informacion, estrategia de participacién, rendicién de cuentas, PAAC, convocatorias
para la participacion, calendario de actividades de participacién, formulario de inscripcion
de participacion y canales para la interaccion.

En lo que refiere al diagnostico e identificacién de problemas, se evidencié que se vienen
realizando publicaciones de temas de interés, herramientas de evaluaciéon de los
diagnosticos -matriz-y divulgacion de resultados mediante informes. Sin embargo, no se
observé caja de herramientas pedagdgica sobre el tema de participacién.

Sobre planeacion y presupuesto participativo existe enlace que redirecciona a la pagina
de Planeacion Institucional donde se encuentra la informacién presupuestal del proceso,
canales de interaccion, informacién de decisiones tomadas en torno a la participacion y
las metas indicadores de las mismas.

Por otra parte, la consulta ciudadana se desarrolld participacion frente a toda la
planeacion 2022, habilitdndose canales —formulario electrénico- para realizar la actividad,
que posteriormente reprodujo su respectivo informe con observaciones y decisiones, sin
embargo, es importante crear un enlace que redireccione a la seccién normativa.

En lo que refiere a la colaboracién e innovacién se observd que el enlace dispuesto para
consulta de Insor Lab present6 fallas técnicas al momento de ingresar, razén por la cual
se solicitd a los responsables en reunién del 29 de marzo de 2022 realizar los ajustes
pertinentes.

Una vez superado el ajuste se procedi6 a verificar el espacio de consulta sobre temas o
problematicas, convocatoria reto con pregunta tipo, informacién de retos vigentes y
votaciones, publicacion de propuesta elegida y criterios de seleccion, divulgacién del plan
de trabajo para implementar la solucién y la informacién sobre los desarrollos o
prototipos.

Encontrando que el Instituto cuenta con la siguiente pregunta: ¢Sabias que la inclusidn
social permite el ejercicio de los derechos?, sitio web que posee indicadores en primera
infancia y familia, salud, trabajo y educacién, geodatos con mapas y datos abiertos,
documentos con infografias regionales.
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Por lo cual, se sugiere mejorar la estructura del enlace de conformidad con los retos,
votaciones, propuestas, criterios de seleccion, soluciones y divulgacion.

Sobre rendicién de cuentas se verifico que la entidad dispone de espacios para que la
ciudadania postule tematicas a tratar -formulario electrénico-, que la rendicidon de
cuentas se encuentra registrada en el PAAC la cual se comunica a través de audiencia e
informes, cuenta con calendario de informacion, dialogo y responsabilidad, articula los
informes de rendicion de cuentas con la seccién de transparencia, habilita canales de
dialogo -audiencias, plataformas streaming, redes sociales, formularios electronicos-,
publica preguntas, respuestas y avances de los ejercicios de rendicidon de cuentas en sus
informes y grabaciones de audiencias en redes sociales.

En lo que respecta a Control Social, como mecanismo de vigilancia de la gestidn publica y
sus resultados de acuerdo con la regulacion aplicable y la correcta utilizacion de los
recursos y bienes publicos, el Instituto informdé como modalidad de control social estar a
lo dispuesto en la estrategia de rendicidon de cuentas y sus actividades.

A continuacién, se procede a revisar el quinto item que estructura el contenido del enlace
“Seccién de noticias” del sitio web, con el fin de determinar si el Instituto realiza
publicacion de noticias relevantes para la ciudadania y los grupos de valor con lenguaje
claro, accesibilidad y usabilidad, asi:

5. Seccion de noticias

a. Seccion de noticias CUMPLE PARCIALMENTE

Observaciones: Control Interno observo que el Instituto en la pagina principal del sitio
web publica noticias relevantes para la ciudadania y los grupos de valor - Insor en
Medios: Conozca las noticias de la comunidad sorda- Sala de prensa-, informacion sobre
tapabocas, campafias de salud, convenios Insor, entre otros que se publica bajo los
estandares de lenguaje claro, accesibilidad y usabilidad. Sin embargo, se evidencié que la
Gltima actualizacién de noticias se realizd el 25 de noviembre de 2021, se sugiere publicar
noticias dentro de la vigencia 2022.

OBSERVACIONES

Control Interno en atencién al “*Menu de atencion y servicios a la ciudadania” observé que la
funcionalidad de las condiciones técnicas del formulario electréonico de PQRSD presenta
debilidades al momento de su prueba, el sistema no permite generar acuse o confirmacion
de recibido con fecha y hora de recepcién, en todos los equipos que se reviso el
funcionamiento se gener6é un mensaje de falla en el sistema, la disponibilidad del formulario
a.través de dispositivos portdtiles, escritorio y moviles como celulares y ipad present6 fallas
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a través de dispositivos portatiles, escritorio y méviles como celulares y ipad present¢ fallas
de envié en las PQRSD. El mensaje que genera el sistema es el siguiente: SMTP ->
NOTICE: EOF caught while checking if connected. Por tanto, se recomienda realizar los
ajustes necesarios para el éptimo funcionamiento del formulario electrénico.

Al momento de verificar el “Calendario de actividades” dispuesto en “Informacién de la
entidad” del menu de “Transparencia” se observd que no se estdn registrando eventos de
los procesos misionales desde el pasado mes de diciembre de 2021, por tanto, se sugiere
realizar registros de los eventos y fechas clave relacionadas con los procesos misionales.

De igual forma, en el enlace de “Normativa” del menu “Transparencia” no se observo la
informacion correspondiente a la Ley No. 2096 de 2021 “Por medio de la cual se promueve

el uso de tapabocas inclusivos y/o demds elementos transparentes y se dictan otras
disposiciones”.

En desarrollo de la revisién del enlace “Participa” dispuesto en “Informacién de la entidad”
del mend de “Transparencia”, que a su vez redirecciona al menu de “Participa”, no se
observé publicacién de la estrategia de participacién ciudadana y rendicién de cuentas
2022. Razdn por la cual se recomienda realizar las publicaciones pertinentes en el sitio web.

Durante el seguimiento al "Menu participa” no se observé items correspondientes a “Caja de
herramientas pedagdgicas” en lo que corresponde a participacién de los ciudadanos %

grupos de valor. Por tanto, se sugiere ajustar los items descritos dentro del “Ment
participa”.

En lo pertinente a “Consulta ciudadana” del “Men( participa”, no se evidencié enlace o
hipervinculo que redireccione a la seccién normativa donde se encuentre el informe global
de observaciones de la consulta ciudadana. Razén por la cual, se recomienda crear un
enlace que redireccione a la seccidon normativa del Instituto de conformidad con lo
establecido en el Anexo Técnico 2 de la Resolucién No. 1519 de 2020.

Qué al momento de revisar el item de “Colaboracion e innovacidn” se observé anclado el
enlace de “InsorLab”, el cual dispone de espacios de consulta sobre temas o problematicas
de la comunidad sorda colombiana, convocatoria con reto a modo de pregunta tipo, entre
otros. Sin embargo, en un primer intento no se logrd acceder al enlace, por tanto, se
solicitd a los responsables del proceso, en reunién del 29 de marzo de 2022, el ajuste del
enlace porque no se lograba redireccionar hacia “InsorLab”. Una vez se accedié al enlace se
verifico que no se contemplé reportes con frecuencia de votacién para el reto y divulgacién
de plan de trabajo para implementar soluciones frente al reto.

Finalmente, la dependencia de Control Interno sugiere gestionar la publicacién de noticias
durante la vigencia 2022, lo anterior en atencién a que las Ultimas actualizaciones en la
seccion de noticias datan del 2 y 25 de noviembre de 2021.
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RECOMENDACIONES

La dependencia de Control Interno sugiere para el cumplimiento de la Ley de Transparencia
tener en cuenta los criterios generales de accesibilidad y publicaciéon de informacién publica
establecidos en los Anexos Nos. 1 y 2 de la Resolucién 1519 de 2020 del MinTIC, maxime
cuando la informacion debe contar con fuente Unica alojada en el menu de transparencia y
acceso a la informacién evitando duplicidad.

Se recomienda tramitar soluciones técnicas a los botones que presentan error para acceder

a la informacién en la pagina web, a fin de garantizar la publicidad de la informacién a los
ciudadanos.

Finalmente, se sugiere al Instituto como sujeto obligado a cumplir con los plazos vy
requisitos establecidos en los numerales 1, 2 y 3 de la Circular No. 18 de 2021 de la
Procuraduria General de la Nacién, maxime cuando el incumplimiento de estas obligaciones
legales puede generar responsabilidades disciplinarias.

ASESOR DE CONTROL INTERNO
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